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STRESZ CZE NIE
W pra cy przed sta wio no za ło że nia i spo sób im ple men ta cji re ali zo wa nej ba zy da nych
za wie ra ją cej na gra nia dźwię ko we. Pro jek tu jąc ba zę za ło żo no, że źró dłem na grań bę dą
roz mo wy pro wa dzo ne przez te le fon ko mór ko wy. Za re je stro wa ne roz mo wy mo gą być
na stęp nie prze sy ła ne do cen trum za pi so we go za po mo cą apli ka cji za in sta lo wa nej
w po łą cze niu z prze glą dar ką in ter ne to wą. Trans fer da nych do prze glą dar ki mo że na -
stę po wać za po mo cą trans mi sji ra dio wej lub za po mo cą po łą cze nia ka blo we go. Prze -
cho wy wa ne na gra nia są na stęp nie edy to wa ne i ano to wa ne przez dwie gru py użyt kow -
ni ków: tech ni ków i eks per tów. Każ da z grup po sia da in ne pra wa do stę pu. Do dat ko wo
ba zę da nych uzu peł nio no o spe cja li zo wa ne opro gra mo wa nie po zwa la ją ce na wi zu ali -
za cje i od słu chi wa nie oraz in dek su ją ce i udo stęp nia ją ce na gra nia lub ich wy se lek cjo -
no wa ne frag men ty. Wbu do wa no moż li wość ko rzy sta nia z pro ce dur roz po zna wa nia
ele men tów mo wy, roz po zna wa nia w na gra niach uprzed nio zde fi nio wa nych słów klu -
czo wych lub fraz, roz po zna wa nia roz mów ców. Ze wzglę du na do stęp do ba zy da nych
po przez In ter net wdro żo no od po wied nie środ ki bez pie czeń stwa prze ka zy wa nych in -
for ma cji. Przy ję te roz wią za nia uła twia ją wdra ża nie sys te mu w du żych, roz pro szo nych
in sty tu cjach, nie na kła da jąc jed no cze śnie ogra ni czeń na roz mia ry ba zy da nych.

ABS TRACT
The aim of the paper is to introduce basic assumptions regarding design and
architecture of the sound recordings database. The main assumption concerning
database design expects data to come from mobile phone conducted conversations.
Recorded conversations can be sent to the web-based central application through
a web browser. Data from mobile phones, to computers that can access central
application through a web browser, can be transferred by radio transmission or cable
connection. Recordings stored in central database can be edited and annotated by two
groups of users: technicians and experts – each group having different access rights.
The central database has been extended by addition of specialized visualization and
indexing software for sound recordings or their selected parts. Software includes
sound recognition procedures with voice recognition, able to identify keywords,
phrases or speakers. The database, being established in public network, required
security instruments to be implemented, therefore to restrict access and secure stored
information. The system architecture simplifies implementation in large, distributed
environment, while not imposing any restrictions on the size of the database.

1 Wstęp

Ce lem pra cy jest pre zen ta cja ak tu al nie re ali zo wa ne go sys te mu do akwi zy cji, wi zu ali -
za cji, prze twa rza nia, au to ma tycz ne go roz po zna wa nia oraz opi su na grań dźwię ko wych
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umoż li wia ją ce go pra cę z da ny mi w śro do wi sku zde cen tra li zo wa nym, gdzie użyt kow -
ni cy znaj du ją się w róż nych lo ka li za cjach. Re ali za cja do stę pu do da nych za pew nia
ela stycz ność w do stę pie do za so bów sys te mu nie za leż nie od lo ka li za cji sa me go użyt -
kow ni ka.

Przy ję to, iż źró dłem na grań bę dą roz mo wy pro wa dzo ne przez te le fon ko mór ko wy
i na stęp nie za re je stro wa ne przy po mo cy te le fo nu. Moż li we jest rów nież ko rzy sta nie z in -
nych ka na łów akwi zy cji na grań. Za re je stro wa ne roz mo wy mo gą być na stęp nie prze sy ła -
ne do cen trum za pi so we go za po mo cą apli ka cji za in sta lo wa nej w po łą cze niu z prze glą -
dar ką in ter ne to wą. Trans fer da nych do prze glą dar ki mo że na stę po wać w spo sób cał ko wi -
cie au to ma tycz ny za po mo cą trans mi sji ra dio wej lub za po mo cą po łą cze nia ka blo we go.
Uży cie In ter ne tu ja ko me dium ko mu ni ka cji za pew nia do stęp do do brze ustan da ry zo wa -
nych pro to ko łów, co z ko lei uła twia do stęp do za so bów sys te mu. Prze glą dar ka in ter ne to -
wa, ja ko głów ne na rzę dzie pra cy z sys te mem jest za in sta lo wa na na pra wie każ dym kom -
pu te rze oso bi stym, co uła twia wdra ża nie sys te mu w du żych, roz pro szo nych in sty tu cjach.

Prze cho wy wa ne na gra nia są na stęp nie edy to wa ne i ano to wa ne przez dwie gru py
użyt kow ni ków: tech ni ków i eks per tów. Każ da z grup po sia da in ne pra wa do stę pu. Wdro -
że nie sys te mu umoż li wia zdal ne i ra cjo nal ne wy ko rzy sta nie cen nych za so bów ludz kich
w po sta ci spe cja li stów z za kre su ana li zy na grań. Z uwa gi na sys te ma tycz ne prze sy ła nie
na grań w ob rę bie za in te re so wa nych użyt kow ni ków ko niecz ne sta ło się wdro że nie od po -
wied nich środ ków bez pie czeń stwa prze ka zy wa nych in for ma cji. Przy ję te roz wią za nia
uła twia ją wdra ża nie sys te mu w du żych, roz pro szo nych in sty tu cjach, nie na kła da jąc jed -
no cze śnie ogra ni czeń na roz mia ry ba zy da nych i po zwa la jąc na zdal ne wy ko rzy sta nie
eks per tów.

Do dat ko wo ba zę da nych uzu peł nio no o spe cja li zo wa ne opro gra mo wa nie po zwa la ją -
ce na wi zu ali za cje i od słu chi wa nie oraz in dek su ją ce i udo stęp nia ją ce na gra nia lub ich wy -
se lek cjo no wa ne frag men ty. Wbu do wa no moż li wość ko rzy sta nia z pro ce dur roz po zna wa -
nia ele men tów mo wy, roz po zna wa nia w na gra niach uprzed nio zde fi nio wa nych słów klu -
czo wych lub fraz, roz po zna wa nia roz mów ców. Wy ni ki roz po zna wa nia mo gą być do da -
wa ne do ano ta cji two rząc peł ny opis prze cho wy wa nych w ba zie wy po wie dzi.

2. Ar chi tek tu ra sys te mu

Po ten cjal ny użyt kow nik zło żo ne go, roz pro szo ne go sys te mu in for ma tycz ne go to naj -
czę ściej oso ba nie po sia da ją ca grun tow ne go in for ma tycz ne go, bę dą ca jed nak eks per -
tem w swo jej dzie dzi nie i trak tu ją ca opro gra mo wa nie ja ko na rzę dzie co dzien nej pra cy.
Uświa do mie nie te go fak tu zmu sza twór ców apli ka cji in for ma tycz nych do szcze gól nej
dba ło ści o sto so wa ne roz wią za nia z punk tu wi dze nia przy ja znej ko mu ni ka cji czło wiek -
-kom pu ter, du żej ła two ści de fi nio wa nia za dań sta wia nych przed apli ka cją oraz ła twość
wpro wa dza nia mo dy fi ka cji bez udzia łu spe cja li stów in for ma ty ki ad hoc przez użyt ku -
ją cych wy two rzo ne i wdro żo ne apli ka cje. Po wyż sze za ło że nia wpły nę ły bar dzo sil nie
na po stać pre zen to wa ne go sys te mu do prze cho wy wa nia i prze twa rza nia na grań dźwię -
ko wych.

Sys tem zre ali zo wa ny zo stał w ar chi tek tu rze klient -ser wer, gdzie klien ci łą czą się
z ser we rem w ce lu uzy ska nia do stę pu do za so bów prze cho wy wa nych w cen tral nej ba zie
da nych z uży ciem otwar tych, ustan da ry zo wa nych pro to ko łów (ryc. 1). Ko lej nym istot -
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nym ele men tem w przy pad ku wy ko rzy sta nia w pra cy sys te mów prze glą dar ki in ter ne to -
wej, jest zgod ność opro gra mo wa nia ze stan dar da mi W3C, któ re ujed no li ca ją spo sób pre -
zen to wa nia in for ma cji. Two rze nie sys te mów in for ma tycz nych w opar ciu o otwar te stan -
dar dy gwa ran tu je ich ela stycz ność, ła twość ko mu ni ka cji z in ny mi sys te ma mi oraz go to -
wość do dal szej roz bu do wy. Ten ostat ni wa ru nek jest jed nym z klu czo wych dla pro jek tu
ze wzglę du na bar dzo szyb ki roz wój tech no lo gii i co raz to now szych ba dań da ją cych wy -
ni ki w po sta ci cy fro wej, któ re po win ny być do ce lo wo ob słu gi wa ne przez pro jek to wa ny
sys tem. Sys tem zo stał za pro jek to wa ny w ar chi tek tu rze wie lo war stwo wej, a do bór kom -
po nen tów po szcze gól nych warstw umoż li wia ich kla stro wa nie.

Za pro jek to wa ny w sys te mie trój war stwo wym sys tem prze wi du je uży cie dwóch ro -
dza jów klien tów:
• „cien ki klient” w po sta ci prze glą dar ki in ter ne to wej uży wa ny do prze glą da nia i prze -

szu ki wa nia za so bów zgro ma dzo nych w cen tral nej ba zie da nych za po śred nic twem
apli ka cji in ter ne to wej oraz akwi zy cji da nych,

• „gru by klient” w po sta ci opro gra mo wa nia spe cja li stycz ne go, któ re łą cząc się z apli -
ka cją in ter ne to wą za po mo cą me cha ni zmów we bse rvi ce otrzy mu je do stęp do na -
grań dźwię ku w ce lu je go ana li zy i ob rób ki.

3. Akwi zy cja da nych

Przy ję to na stę pu ją cy trój stop nio wy sche mat akwi zy cji i prze twa rza nia da nych:
• źró dło dźwię ku – te le fon ko mór ko wy,
• wpro wa dza nie na gra nia i in for ma cji do sys te mu – pa nel we bo wy bądź apli ka cja

za im ple men to wa na w te le fo nie ko mór ko wym,
• prze twa rza nie, wi zu ali za cja, ana li za na grań – po przez cen tral ną ba zę da nych.

Źró dłem na grań dźwię ku mo że być te le fon ko mór ko wy, dyk ta fon lub ja kie kol wiek
in ne urzą dze nie po sia da ją ce moż li wość prze sła nia za pi su dźwię ku na kom pu ter po sia -
da ją cy do stęp do sys te mu. Na gra nie jest na stęp nie trans fe ro wa ne do kom pu te ra peł nią -
ce go ro le klien ta. Moż li wy jest bez prze wo do wy spo sób trans fe ru (au to ma tycz na syn -

Rycina 1. Architektura systemu.
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chro ni za cja apli ka cji w te le fo nie z apli ka cja za in sta lo wa ną na kom pu te rze klienc kim)
lub też ze sta wie nie po łą cze nia za po mo cą ka bla. Pli ki za wie ra ją ce za pis dźwię ku są
w dal szej ko lej no ści uzu peł nia ne o ety kie tę (me ta da ne) za wie ra ją cą pod sta wo we in -
for ma cje o na gra niu. Wpro wa dza ne me ta da ne po zwa la ją mie dzy in ny mi na iden ty fi ka -
cję za pi su, dzię ki nim moż li we jest rów nież wy szu ki wa nie za pi sów we dług wy bra nych
kry te riów. Akwi zy cją na gra nia i je go wstęp nym (pod sta wo wym) za pi sem zaj mu je się
spe cja li zo wa na apli ka cja za in sta lo wa na w kom pu te rze klienc kim. Na stęp nie za po mo -
cą prze glą dar ki in ter ne to wej pli ki z na gra niem i je go opi sem są prze sy ła ne do cen tral -
nej ba zy da nych.

4. Ana li za za pi su dźwię ku

Zgro ma dzo ne w sys te mie da ne mo gą być od słu chi wa ne, wi zu ali zo wa ne i sor to wa ne
oraz ra por to wa ne przez każ de go li cen cjo no wa ne go użyt kow ni ka. Czę sto jed nak wy -
stę pu je ko niecz ność prze pro wa dze nia za awan so wa nej ana li zy na grań przez eks per ta.
Im ple men to wa ny sys tem wpro wa dza ta ką moż li wość opi su i ana li zy za pi su na grań,
re ali zo wa ną przez opro gra mo wa nie klienc kie po stro nie użyt kow ni ka. Umiej sco wie -
nie opro gra mo wa nia ana li zu ją ce go na ma szy nach klienc kich apli ka cji in ter ne to wej
po zwa la zmniej szyć ob cią że nie czę ści ser we ro wej.

Opro gra mo wa nie spe cja li stycz ne do pra cy nad za pi sem dźwię ku sta no wi gru be go
klien ta do sys te mu in ter ne to we go – ko mu ni ku je się bez po śred nio z apli ka cją in ter ne to -
wą z po mi nię ciem prze glą dar ki po bie ra jąc da ne źró dło we i wy sy ła jąc da ne wy ni ko we.

Za ło żo no po trze bę ist nie nia hie rar chicz nej struk tu ry użyt kow ni ków wy ko nu ją cych
ana li zę za pi su dźwię ku, a mia no wi cie ich po dział na dwie ka te go rie – tech ni ków i eks -
per tów:
• tech ni cy – są to użyt kow ni cy przy go to wu ją cy za pis dźwię ku do ana li zy, usu wa ją cy

frag men ty nie istot ne z punk tu wi dze nia spe cja li sty, de cy du ją cy o me ry to rycz nym
zna cze niu na gra nia, itp. (ryc. 2),

• eks per ci – do ko nu ją opi su za pi su dźwię ku przy go to wa ne go przez tech ni ka (ryc. 3).

Po przez roz dzie le nie za dań tech ni ka i eks per ta opty ma li zo wa ne jest wy ko rzy sta nie
spe cja li stów, któ rzy od cią ża ni są z przy go to wa nia za pi su i sku pia ją się wy łącz nie na je -

Rycina 2. Schemat analizy nagrania dźwiękowego przez technika – zewnętrznego specjalistę.
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go ana li zie. W sys tem wbu do wa ne zo sta ły me cha ni zmy dba ją ce o to, aby tech ni cy i eks -
per ci nie po dej mo wa li pra cy nad tym sa mym za pi sem dzię ki me cha ni zmo wi re zer wa cji
za dań. Przed przy stą pie niem do pra cy, tech ni cy i eks per ci za po mo cą pa ne lu apli ka cji
in ter ne to wej do ko nu ją re zer wa cji za so bu, ja kim jest za pis dźwię ku, dzię ki cze mu mo gą
roz po cząć je go ob rób kę w opro gra mo wa niu spe cja li stycz nym, unie moż li wia jąc jed no -
cze śnie pra cę nad tym za pi sem in nym użyt kow ni kom. Ta ka stra te gia eli mi nu je sy tu acje,
gdy dwóch lub wię cej użyt kow ni ków wy ko nu je iden tycz ną pra cę – na le ży pa mię tać, że
w du żych sys te mach, gdzie użyt kow ni cy są roz pro sze ni geo gra ficz nie, nie za wsze ist -
nie je moż li wość bez po śred niej ko or dy na cji ich dzia łań po za sys te mem.

Wy nik dzia ła nia opro gra mo wa nia spe cja li stycz ne go prze sy ła ny jest do sys te mu i do -
łą cza ny do me ta da nych. Wy nik sta je się do stęp ny dla użyt kow ni ków po przez prze glą -
da nie i wy szu ki wa nie w da nych zgro ma dzo nych w cen tral nej ba zie da nych.

5. Pod su mo wa nie

Pro po no wa ne roz wią za nia pro jek to we po zwo li ły na stwo rze nie ela stycz ne go sys te mu
zbu do wa ne go w opar ciu o ar chi tek tu rę wie lo war stwo wą co po zwa la na du żą ła twość
wpro wa dza nia no wych funk cjo nal no ści. Ar chi tek tu ra sys te mu po zwa la jed no cze śnie
na ela stycz ne kon fi gu ro wa nie i ła twe mo dy fi ko wa nie roz wią zań in for ma tycz nych de -
fi nio wa nych przez użyt kow ni ka nie po sia da ją ce go przy go to wa nia in for ma tycz ne go.

Istot nym no vum pro po no wa ne go sys tem jest wy raź ne roz gra ni cze nie ról i moż li wo -
ści użyt kow ni ków oraz ich po dział na tych któ rzy wpro wa dza ją no we war to ści do opi -
sów na grań (ano ta cja) oraz na tych któ rzy je dy nie ko rzy sta ją w swo jej pra cy z uprzed -
nio prze two rzo nych na grań.

Ko lej ną waż ną po zy tyw ną ce chą pro po no wa ne go roz wią za nia jest wmon to wa nie
w apli ka cje me cha ni zmów sa mo ucze nia się apli ka cji i au to ma tycz ne go zbie ra nia da -
nych. Ze bra na w trak cie eks plo ata cji ba za da nych po zwo li na lep sze wy ko rzy sta nie
sys te mu bez po no sze nia du żych na kła dów pra cy i środ ków na wpro wa dza nie da nych.

Pro po no wa ne roz wią za nia szcze gó ło we ma ją rów nież wa lo ry na uko we i mo gą sta -
no wić istot ny przy czy nek do po stę pu w ba da niach nad au to ma tycz nym roz po zna wa -
niem mo wy.

Rycina 3. Schemat analizy nagrania dźwiękowego przez eksperta – zewnętrznego specjalistę.
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